
COPIA

Comune di UGGIANO LA CHIESA
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 374

Data di registrazione 10/07/2024

OGGETTO: INTERPELLO PER L`ASSUNZIONE A TEMPO PARZIALE  E 
DETERMINATO DI N. 1 ISTRUTTORE DI VIGILANZA (AREA DEGLI 
ISTRUTTORI) RIVOLTO AGLI IDONEI ISCRITTI NELL`ELENCO 
DELLA SELEZIONE UNICA DELLA PROVINCIA DI LECCE PER 
AGENTE DI P.L. NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE.

IL DIRIGENTE AREA I: SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, PERSONALE,SOCIALE ED
EDUCATIVO CULTURALE, SERVIZI DEMOGRAFICI

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 3 del 28/02/2024 con il quale è stato affidato alla sottoscritta 
l’incarico della posizione organizzativa dell’Area 1^ - Affari Generali con l’attribuzione delle funzioni 
dirigenziali;

CONSIDERATO:
a) di  essere  legittimata  a  emanare  l’atto  giusto  decreto  di  assegnazione della  responsabilità  su 

citato;
b) di non incorrere in  cause di incompatibilità  previste dalla  normativa vigente con particolare  

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
c) di  non  incorrere  in  conflitti  di  interesse  previsti  dalla  normativa  vigente  con  particolare  

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario 

dell’atto;
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano  

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari;
g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e  

 Determina n. 374 /AREA I: SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, PERSONALE,SOCIALE ED EDUCATIVO CULTURALE, SERVIZI DEMOGRAFICI del 
10/07/2024  (Prop. N. 381  del 10/07/2024 )  -  pag. 1 di 6



COPIA

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

DATO ATTO che:
– con deliberazione di C.C. n.6 del 12/03/2024 è stato approvato il DUP per il triennio 2024-

2026;
– con deliberazione di C.C. n.14 del 12/04/2024 è stata approvata la Nota di aggiornamento al 

DUP per il triennio 2024-2026;
– con deliberazione di C.C. n.15 del 12/04/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione per 

il triennio  2024-2026;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 82 del 24/06/2024, con la quale questo Ente ha adottato il PIAO 
2024-2026, il quale prevede per l’anno 2024:

 per esigenze stagionali di rafforzamento dell’Area 4^ - Polizia Locale, l’assunzione di n. 1 
unità di Istruttore di Polizia Locale, Area degli Istruttori – ex cat. C, a tempo parziale (24 ore 
settimanali) e determinato (2 mesi) attingendo agli elenchi degli idonei di cui all’art. 3 bis 
del Decreto Legge n. 80/2021, convertito in legge n. 113/2021, predisposti dalla Provincia di 
Lecce in forza delle proprie competenze di cui al comma 88 della Legge 56/2014;

RICHIAMATA la Determinazione R.G. n. 355 del 23/06/2024, con la quale è stato approvato 
l’INTERPELLO per l’assunzione a tempo parziale (24 ore settimanali) e determinato (2 mesi)  di n. 
1 (una) unità dell’Area degli Istruttori, Profilo Professionale “Agente di Polizia Locale” presso il 
Comune di Uggiano la Chiesa, rivolto agli IDONEI iscritti nell’ELENCO della selezione unica per 
AGENTE DI POLIZIA LOCALE (cat. C), approvato con Determinazione del dirigente del Servizio 
“Risorse Umane e Pari Opportunità” della Provincia di Lecce n. 1175 del 13/07/2023;

DATO ATTO che il suddetto interpello è stato pubblicato in data 26/06/2024 nelle forme previste;

RICHIAMATA la Determinazione R.G. n. 372 del 09/07/2024, con la quale è stato approvato 
l’elenco dei candidati ammessi al colloquio per l’assunzione a tempo  parziale (24 ore settimanali) e 
determinato (2 mesi)  di n. 1 (una) unità dell’Area degli Istruttori, Profilo Professionale “Agente di 
Polizia Locale” presso il Comune di Uggiano la Chiesa; 

VISTO l'art. 5 dell’Avviso di interpello, che testualmente recita:

“ Art. 5 - Commissione esaminatrice
La Commissione  esaminatrice  sarà  nominata  con determinazione  del  Responsabile  del  Settore  
competente dopo la scadenza del termine per la presentazione delle domande.” ;

VISTO, altresì, il Regolamento di accesso agli impieghi approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 180 del 18.10.2011 e, in particolare, l'art. 30, commi 1 e 2, il quale prevede:
"1.  La  commissione  esaminatrice  di  concorso  è  composta  da  tecnici  esperti  nelle  materie  oggetto  del  
concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime e non possono farne  
parte  i  componenti  degli  organi  di  direzione  politica  del  Comune  di  Uggiano  la  Chiesa,  coloro  che  
ricoprano  cariche  politiche  o  che  siano  rappresentanti  sindacali  o  designati  dalle  confederazioni  ed  
organizzazioni sindacali. Almeno un terzo dei posti di componente della commissione di concorso, salva  
motivata  impossibilità,  è  riservato  alle  donne.  Nel  rispetto  dei  predetti  principi  la  commissione  è  così  
composta:
A) per tutti i concorsi, compresi quelli di dirigente: dal Segretario Generale, con funzioni di presidente e da  

 Determina n. 374 /AREA I: SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, PERSONALE,SOCIALE ED EDUCATIVO CULTURALE, SERVIZI DEMOGRAFICI del 
10/07/2024  (Prop. N. 381  del 10/07/2024 )  -  pag. 2 di 6



COPIA

due funzionari in possesso del titolo uguale o superiore a quello richiesto o esperti nelle materie oggetto del  
concorso.  Le funzioni  di  segretario sono svolte da un impiegato a tempo indeterminato del  Comune di  
Uggiano la Chiesa di categoria D per i concorsi da dirigente ovvero da un impiegato di categoria non  
inferiore alla C per gli altri concorsi;
B) (...)
2.  La  Commissione  esaminatrice  è  nominata  dal  Responsabile  del  Settore  Personale  con  propria  
determinazione. […]";

PRESO ATTO, quindi, che la presidenza della Commissione esaminatrice deve essere assunta dal 
sottoscritto Segretario Comunale, ex art. 30, comma 1, del Regolamento di accesso agli impieghi 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 180 del 18.10.2011;

RITENUTO di individuare quali componenti esperti nelle materie oggetto del concorso i seguenti 
dipendenti del Comune di Uggiano la Chiesa:

– Dott.ssa Maria Assunta Stefanelli, Area degli Istruttori, Profilo Professionale Istruttore 
di Polizia Locale, con incarico di E.Q., in servizio presso l'Area 4^ - Polizia Locale del 
Comune di Uggiano la Chiesa;

– M.llo Giuseppe Greco,  Area degli Istruttori, Profilo Professionale Istruttore di Polizia 
Locale  in servizio presso l'Area 4^ - Polizia Locale del Comune di Uggiano la Chiesa;

RITENUTO,  inoltre,  di  individuare  quale  segretario  verbalizzante  della  Commissione  la  Sig.ra 
Stefania De Benedetto,  dipendente del Comune di Uggiano La Chiesa,  con profilo di Istruttore 
Amministrativo, Area degli Istruttori, incardinata nell’Area 1^ - Affari Generali;

DATO ATTO, infine, che la verifica dell’esistenza di eventuali incompatibilità ai sensi dell’art. 51 
del codice di procedura civile sarà effettuata all’atto dell’insediamento della commissione, durante 
la prima riunione, dopo aver preso visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura e che 
nella stessa sede i componenti della Commissione dovranno rendere le dichiarazioni di non essere 
componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, di non ricoprire cariche politiche 
e di non essere rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali 
o dalle associazioni professionali (art. 35, comma 3, lett. e) del D. Lgs. n. 165/2001);

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.;
- il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.;
- lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate ed approvate:

1. di  nominare la  Commissione  esaminatrice  della  procedura  per  l’assunzione  a  tempo 
parziale  (24  ore  settimanali)  e  determinato  (2 mesi)  di  n.  1  (una)  unità  dell’Area  degli 
Istruttori, Profilo Professionale “Agente di Polizia Locale” presso il Comune di Uggiano la 

 Determina n. 374 /AREA I: SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, PERSONALE,SOCIALE ED EDUCATIVO CULTURALE, SERVIZI DEMOGRAFICI del 
10/07/2024  (Prop. N. 381  del 10/07/2024 )  -  pag. 3 di 6



COPIA

Chiesa (attingendo all’elenco della selezione unica per AGENTE DI POLIZIA LOCALE - 
cat.  C  -  della  Provincia  di  Lecce,  approvato  con  Determinazione  n.  1175  R.G.  Del 
13/07/2023), come segue:
- Dott.ssa Serena Gubello, Segretario Generale del Comune di Uggiano la Chiesa, con 

funzioni di Presidente;
- Dott.ssa Maria Assunta Stefanelli, Area degli Istruttori, Profilo Professionale Istruttore 

di Polizia Locale, con incarico di E.Q., in servizio presso l'Area 4^ - Polizia Locale del 
Comune di Uggiano la Chiesa, con funzioni di Componente esperto;

- M.llo Giuseppe Greco,  Area degli Istruttori, Profilo Professionale Istruttore di Polizia 
Locale in servizio presso l'Area 4^ - Polizia Locale del Comune di Uggiano la Chiesa, 
con funzioni di Componente esperto;

2. di  incaricare delle  funzioni  di  segreterio  verbalizzante  della  Commissione  esaminatrice 
anzidetta la dipendente del Comune di Uggiano la Chiesa Sig.ra Stefania De Benedetto, 
Area degli Istruttori, Profilo Professionale Istruttore Amministrativo, incardinata nell’Area 
1^ - Affari Generali;

3. di dare atto che, ai sensi dell'art.7 dell'avviso di Interpello per la selezione di cui trattasi, il 
colloquio si svolgerà presso la sede municipale di Uggiano La Chiesa  in data 12/07/2024 
alle ore 9,30; ai candidati non sarà data nessun’altra diretta comunicazione e coloro che non 
risulteranno presenti  alla  data  di  convocazione fissata  per il  colloquio saranno dichiarati 
rinunciatari;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

5. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo. 183, comma 7, D.Lgs. n.267/2000;.

6. di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on-line per 15 gg. consecutivi e 
nella sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione “Bandi di concorso”, con valore 
di notifica nei confronti degli interessati.

Lì 10/07/2024

Il Responsabile del Settore
f.to Dott.ssa Serena GUBELLO

 Determina n. 374 /AREA I: SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, PERSONALE,SOCIALE ED EDUCATIVO CULTURALE, SERVIZI DEMOGRAFICI del 
10/07/2024  (Prop. N. 381  del 10/07/2024 )  -  pag. 4 di 6



COPIA

Attestazione  di  copertura  della  spesa  di  cui  all’articolo  153,  comma  5,  del  Testo  unico  delle  leggi    
sull’ordinamento degli enti locali approvato dal decreto legislativo 18-8-2000 n. 267

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

Osservazioni:

Uggiano la Chiesa, li  10/07/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Dott.ssa Danila IMBRIANI

 Determina n. 374 /AREA I: SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, PERSONALE,SOCIALE ED EDUCATIVO CULTURALE, SERVIZI DEMOGRAFICI del 
10/07/2024  (Prop. N. 381  del 10/07/2024 )  -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 640

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  10/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 10/07/2024

IL MESSO COMUNALE

f.to Lorenzo PERRONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Uggiano la Chiesa

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Uggiano la Chiesa
______________________

 Determina n. 374 /AREA I: SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, PERSONALE,SOCIALE ED EDUCATIVO CULTURALE, SERVIZI DEMOGRAFICI del 
10/07/2024  (Prop. N. 381  del 10/07/2024 )  -  pag. 6 di 6


